АДМИНИСТРАЦИЯ

НАГОЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                     от   16.02.2023г.     № 10
О проведении неотложных противопаводковых мероприятий на территории Наголенского сельского поселения в 2023 году.
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации  от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Федеральным законом от 21.12.1994г №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом Наголенского сельского поселения  Котельниковского  муниципального района  Волгоградской области, администрация Наголенского сельского поселения Котельниковского  муниципального района  Волгоградской области    постановляет:

1. Создать и утвердить состав противопаводковой комиссии на территории Наголенского сельского поселения согласно приложения №1.
2.Утвердить план мероприятий противопаводковой комиссии по обеспечению подготовки и пропуску паводковых вод и мерах по предупреждению неблагоприятных санитарно-эпидемиологических последствий паводка согласно приложения 2.

3.Назначить ответственными  осуществляющими наблюдение за паводковой обстановкой на территории Наголенского сельского поселения специалиста второй категории администрации Епихину Ю.В.
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию.
Глава Наголенского сельского поселения
Н.Г.Габиташвили

Приложение 1
Утверждён
постановлением администрации

Наголенского сельского поселения

от 16.02.2023 года №10
Состав

противопаводковой комиссии Наголенского сельского поселения

	Габиташвили Н.Г.
	-
	Председатель комиссии, глава сельского поселения

	Казакова Л.Н.
	-
	Заместитель председателя, главный специалист

	Члены:

	Епихина Ю.В.
	-
	Специалист второй категории администрации

	Лавренова И.А.
	-
	Работник ФАП х.Нагольный (по согласованию)

	Бондаренко Л.Ш.
	-
	Ветеринарный врач (по согласованию)

	Овчелупов В.М.
	-
	Электромонтёр администрации сельского поселения

	Самедова М.А.
	-
	Депутат СНД Наголенского сп (по согласованию)

	Дупак С.М.
	-
	Глава ИП КФХ Дупак С.М. (по согласованию)

	Тальковская Л.А.
	-
	Председатель  ТОС «Наголенское»

Приложение 2
Утверждён

постановлением администрации

Наголенского сельского поселения

от 16.02.2023 года №10
План
предупредительных, противопаводковых мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на территории Наголенского сельского поселения

	№пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Проверка технического состояния ГТС расположенных на территории сельского поселения и составление актов обследования
	До 01.03.2023г
	Овчелупов В.М.
Епихина Ю.В.

	2
	Наличие достаточной обваловки сооружений (скважин)
	март 2023года
	Овчелупов В.М.

	3
	Установить контроль за объектами водоснабжения с применением исчерпывающих мер при наличии нарушений в соответствии с №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»
	март 2023года
	Овчелупов В.М.

	4
	Проверка наличия ЛПХ в близи источников водоснабжения с последующим контролем ликвидации загрязнения.
	март – апрель 2023года
	 Бондаренко Л.Ш.
Казакова Л.Н.

	5
	Совместная  проверка санитарного состояния территории Населённого пункта
	март-апрель 2023 года
	Лавренова И.А.
Казакова Л.Н.

Самедова М.А.

	6
	Отслеживать динамику изменения уровня воды на водных объектах, а также ледовую обстановку
	март-апрель 2023года
	Епихина Ю.В.
 Дупак С.М.
Овчелупов В.М.

	7
	Осуществлять наблюдение за пропуском талых вод на плотинах
	март 2023 года
	Габиташвили Н.Г.
Овчелупов В.М.

Приложение 3

Утверждён

постановлением администрации

Наголенского сельского поселения

от 16.02.2023 года №10
ПОРЯДОК
действия при угрозе и затопления населённого пункта

Наголенского сельского поселения

Котельниковского муниципального района

Волгоградской области

Получив предупреждение об угрозе наводнения по средствам массовой информации, жители населённых пунктов, которые подвержены затоплению, должны сообщить об этом своим близким, соседям и знакомым.

Предупреждение об ожидаемом наводнении, а также информации о времени и границах затопления, рекомендации жителям о целесообразном поведении или о порядке эвакуации будет передано ГОЧС района или комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности района. Продолжая слушать радио, готовьтесь к эвакуации.

Прежде чем покинуть дом, позаботьтесь о его сохранности, для чего следует:

-отключить воду, газ, электроэнергию;

-потушить горящие печи отопления;

-перенести на верхние этажи или чердаки зданий ценные вещи и предметы;

-вывести в безопасные места домашних животных;
-закрыть (обить при необходимости) окна и двери досками или фанерой.

При получении сигнала о начале эвакуации или с началом затопления необходимо: быстро собрать и взять с собой все документы, деньги, ценности, лекарства, запасной комплект одежды и обуви по сезону, запас продуктов питания и воды на несколько дней и следовать на объявленный эвакуационный пункт или к соседям и родственникам в безопасные места.

При внезапном наводнении необходимо: как можно быстрее занять ближайшее безопасное возвышенное место или забраться на крышу дома и быть готовым к организационной эвакуации по воде.

Необходимо принять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить наличие людей, отрезанных водой и нуждающихся в помощи:

-в светлое время суток – вывесить на высоком месте яркие полотнища;

-в тёмное время- подавать световые сигналы.